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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do regulacji temperatury czynnika grzewczego dla po-

szczególnych obiegów ogrzewania płaszczyznowego i konwekcyjnego, wykonane w postaci rozdzie-

lacza wielosekcyjnego. 

Dotychczas znane i stosowane są różne metody dystrybucji czynnika grzewczego. Najprostsze 

rozwiązania objęte są m.in. amerykańskimi patentami nr US 4831212 i nr US 0278998. Są to przewo-

dy rurowe z króćcami przyłączeniowymi umieszczonymi prostopadle do osi przewodu i umożliwiają 

jedynie rozdzielenie czynnika na poszczególne obiegi grzewcze. W nowoczesnych systemach grzew-

czych zachodzi konieczność regulacji temperatury i przepływu. W amerykańskim patencie nr US 

5119988 opisany jest system dystrybucji czynnika grzewczego z możliwością regulacji temperatury za 

pomocą trójdrogowego zaworu mieszającego, który zainstalowany jest przed rozdzielaczem hydrau-

licznym. Pozwala to na regulację temperatury dla wszystkich obiegów grzewczych jednocześnie. Trój-

drogowy zawór mieszający opisany jest w amerykańskim patencie nr US 2881906 i europejskim pa-

tencie nr EP 083459. 

W amerykańskich patentach nr US 7121299, nr US 8738185 opisano urządzenia do regulacji 

przepływu czynnika grzewczego. Ustawienie żądanego przepływu dokonuje się za pomocą przepły-

womierzy i zaworów regulacyjnych wbudowanych w rozdzielacz hydrauliczny. 

Kompletne systemy rozdzielaczowe, które obecnie dostępne są na rynku, zastrzeżone są ame-

rykańskimi patentami nr US 6089263 i nr US 60892634, umożliwiają wspólną regulację temperatury 

dla wszystkich pętli rozdzielacza hydraulicznego, oraz indywidualną regulację przepływu masowego 

każdej pętli rozdzielacza. 

W większości przypadków jest to wystarczające rozwiązanie. Jeśli jednak w instalacji występują 

pętle grzewcze różnej długości lub moc cieplna obiegów grzewczych jest różna od zapotrzebowania 

na ciepło danego pomieszczenia, wówczas bardzo pomocna jest możliwość regulacji temperatury 

osobno w każdym obiegu grzewczym. Dotychczas częstym rozwiązaniem jest podzielenie ogrzewa-

nego obiektu na strefy o takich samych temperaturach oraz projektowanie oddzielnie dla każdej  

z tych stref rozdzielaczy i zaworów mieszających do ustalenia temperatury. W powyższych przypad-

kach znajdują również zastosowanie rozdzielacze, które umożliwiają regulację temperatury czynnika 

dla każdej pętli osobno. Jednym z rozwiązań tego problemu jest urządzenie zastrzeżone amerykań-

skim patentem nr US 4679729, które umożliwia regulację przepływu masowego czynnika i temperatu-

ry. Regulacja temperatury możliwa jest dzięki dodaniu dodatkowego, trzeciego rozdzielacza, w którym 

następuje zmieszanie strumieni czynnika grzewczego powracającego z pętli grzewczych ze strumie-

niem o wyższej temperaturze. Regulacja temperatury możliwa jest poprzez ustawienie ilości czynnika 

grzewczego dopływającego do poszczególnych pętli grzewczych. 

Istotą urządzenia do regulacji temperatury czynnika grzewczego jest to, że składa się z prosto-

padłościennego metalowego korpusu przedzielonego przegrodą na komorę górną i komorę dolną 

zawierającą czynnik o różnych temperaturach, z kolei w przestrzeni komory górnej i komory dolnej 

prostopadle do przegrody znajduje się ruchoma perforowana rurka, która poprzez trzpień połączona 

jest z głowicą termostatyczną, przymocowaną za pomocą elementu przyłączeniowego do korpusu 

rozdzielacza, zaś w dolnej części korpusu rozdzielacza znajduje się króciec przyłączeniowy do które-

go przymocowana jest rozłącznie rura za pomocą złączki, a do rury przymocowany jest czujnik przy-

lgowy głowicy termostatycznej. Urządzenie posiada od jednej do czternastu sekcji przyłączeniowych 

dla obiegów grzewczych. Korzystnym skutkiem wynalazku jest możliwość dokładnego ustalenia tem-

peratury czynnika grzewczego dla poszczególnych obiegów ogrzewania i tym samym dokładnego 

zbilansowania obciążenia cieplnego poszczególnych pomieszczeń ogrzewanego obiektu budowlane-

go. Ograniczone jest niebezpieczeństwo przekroczenia temperatury maksymalnej podłóg, dla których 

wychłodzenie czynnika jest niewielkie. Brak konieczności stosowania w instalacji trójdrogowego zawo-

ru mieszającego. Wynalazek korzystnie jest stosować w rozdzielaczu zasilającym pętle grzewcze 

ogrzewania płaszczyznowego. Razem z rozdzielaczem powrotnym, umożliwiającym regulację ilości 

przepływającego czynnika, utworzony jest kompletny system dystrybucji czynnika z regulacją jako-

ściową i ilościową. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym uwidoczniony 

jest przekrój podłużny powtarzalnej sekcji rozdzielacza. 

Konstrukcja rozdzielacza do regulacji temperatury czynnika grzewczego składa się z prostopa-

dłościennego metalowego korpusu 1 przedzielonego przegrodą 2 na komorę 3 górną i komorę 4 dolną 
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zawierającą czynnik o różnych temperaturach. W przestrzeni komory 3 górnej i komory 4 dolnej znaj-

duje się ruchoma perforowana rurka 5, która poprzez trzpień 6 połączona jest z głowicą 8 termosta-

tyczną, przymocowaną za pomocą elementu 7 przyłączeniowego do korpusu 1 rozdzielacza.  

W dolnej części korpusu 1 rozdzielacza znajduje się króciec 10 przyłączeniowy do którego przymoco-

wana jest rozłącznie rura 12 za pomocą złączki 11, a do rury przymocowany jest czujnik 9 przylgowy 

głowicy 8 termostatycznej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do regulacji temperatury czynnika grzewczego dla poszczególnych obiegów 

ogrzewania płaszczyznowego i konwekcyjnego wykonanych w systemie rozdzielaczowym, znamien-

ne tym, że składa się z prostopadłościennego metalowego korpusu (1) przedzielonego przegrodą (2) 

na komorę (3) górną i komorę (4) dolną zawierającą czynnik o różnych temperaturach, z kolei w prze-

strzeni komory (3) górnej i komory (4) dolnej prostopadle do przegrody (2) znajduje się ruchoma perfo-

rowana rurka (5), która poprzez trzpień (6) połączona jest z głowicą (8) termostatyczną, przymocowa-

ną za pomocą elementu (7) przyłączeniowego do korpusu (1) rozdzielacza, zaś w dolnej części kor-

pusu (1) rozdzielacza znajduje się króciec (10) przyłączeniowy do którego przymocowana jest roz-

łącznie rura (12) za pomocą złączki (11), a do rury (12) przymocowany jest czujnik (9) przylgowy gło-

wicy (8) termostatycznej. 

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że posiada od jednej do czternastu sekcji 

przyłączeniowych dla obiegów grzewczych. 
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Rysunek 
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